

Assembleia de Freguesia de Ribeira Brava

ATA

Sexta reunião ordinária da Assembleia de Freguesia de Ribeira Brava

Quadriénio 2021/2025

-----Ao vigésimo dia do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e dois, pelas vinte horas, reuniu a Assembleia de Freguesia de Ribeira Brava, em sessão ordinária, no Salão Nobre da Câmara Municipal da Ribeira Brava, à Rua do Visconde, nº 56, Ribeira Brava, em virtude da pandemia covid-19 e do distanciamento recomendado pela Direção Geral de Saúde. Aberta a sessão pelo Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia Vítor Emanuel Oliveira Baptista Reis, verificou-se a presença dos membros, a saber, pelo Movimento RB1º Vítor Francisco Gomes Abreu, Georgina Maria Escórcio Moura, Rodrigo Mendes Gouveia Pereira, Filipe Ferreira Sousa, Rosa da Trindade Ramos Rocha, José Manuel de Freitas Pestana, Sandra Cristina Santos Silva, pelo partido Partido Socialista: Sofia Cristina Pereira Ferreira, João Bruno Jardim Pereira e Verónica Gabriela Fernandez Sousa e pelo partido Chega, Arsénio Octávio Nascimento dos Reis. Verificou-se a falta do membro do RB1º: Jorge Patrício Abreu Gomes ----------Compareceram ainda a esta sessão os membros do executivo da Junta de Freguesia, nomeadamente: o Senhor Presidente Marco Nuno Correia Martins, o Tesoureiro João Pedro Garcês Mendes Correia, a Secretária Cristina Pestana Homem Freitas, o Vogal Duarte Nuno Rodrigues de Andrade e a Vogal Cristina Maria Camarata Abreu.----------Período da Ordem do Dia: -----------Iniciou-se a apreciação e votação dos assuntos constantes da ordem do dia, pela sequência prevista na respetiva convocatória.----------Ponto um - Discussão e aprovação do orçamento e plano de

atividades para o ano económico de 2023, aprovado por unanimidade, com a observação da líder de bancada do Partido Socialista, Sofia Cristina Pereira Ferreira, referindo que o seu grupo aprovou o presente orçamento pois as sugestões apresentadas ao executivo da junta de freguesia da Ribeira Brava foram acatadas, nomeadamente a recuperação da vereda da Fonte da Pechincha, vereda da Barragem e vereda da Cortadinha
2023, aprovado por unanimidade
Ponto três - Deliberação e votação relativamente ao Senhor Marco
Nuno Correia Martins, Presidente do Executivo da Junta de Freguesia da
Ribeira Brava, passar a exercer essa função a tempo inteiro, tendo decidido
abdicar de todas as despesas de representação a que tem direito referente ao
ano subsequente, aprovado por unanimidade
Ponto quatro - Discussão e aprovação do Voto de Protesto contra a
"Ampliação da Piscicultura Flutuante Offshore da Ribeira Brava",
delegando na pessoa do Presidente da Junta de Freguesia da Ribeira Brava
agir judicialmente contra essa prática, aprovado por unanimidade
Encerramento:
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente da mesa, Vítor
Emanuel Oliveira Baptista Reis, deu por encerrada a reunião, às vinte horas
e vinte e cinco minutos, da qual e para constar se lavrou a presente ata, que
depois de lida e aprovada, será devidamente assinada
O Presidente da Assembleia
VITOPIAN
O Primeiro Secretário
2
Georgina Tours
O Segundo Secretário
A A
Liter AS
Os Vogais:
Deter Section 1
Versa
2000
Varcínica Sasa

du petaa	
11. Jake	
J. B. Journes Basa Racha	

